Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

DECRETO Nº 02/2020.

SÚMULA: “DECLARA DE INTERESSE

SOCIAL PARA FINS DE DELIMITAÇÃO,
DIVISÃO E DESMEMBRAMENTO ÁREA DE

TERRAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE SANTANA DO ITARARÉ, EM COMUM COM
OUTROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e

Considerando a necessidade de esforços da Administração Pública no sentido de

regularizar loteamentos de propriedade do Município;

Considerando a necessidade de promover ações voltadas à melhoria da qualidade

de vida das famílias residentes nestes loteamentos,

DECRETA

Art. 1º. Fica declarado de interesse social para fins de delimitação, divisão e

desmembramento a área de terras abaixo discriminada de propriedade do Município

de Santana do Itararé/PR, registrado sob a matrícula nº 1.842, em comum, junto à

Serventia de Registro de Imóveis da Comarca de Wenceslau Braz/PR.

Parágrafo único: Trata-se de imóvel com área de 24.200,00 m² (vinte e quatro

mil e duzentos) situado no perímetro urbano do Município de Santana do Itararé,

conforme Lei Complementar nº 034/2012, que dispõe sobre o perímetro urbano do

Município, parte integrante do Plano Diretor Municipal, com a seguinte descrição:

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

I - Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 01, de coordenadas N

7.370.853,57m e E 639.416,18m; Faixa de Domínio; deste, segue confrontando

com PR - 151, com os seguintes azimutes e distâncias:  177°55'18" e 3,17 m até o

vértice 02, de coordenadas N 7.370.850,40m e E 639.416,30m;  175°34'30" e 6,01

m até o vértice 03, de coordenadas N 7.370.844,41m e E 639.416,76m;

176°08'03" e 6,42 m até o vértice 04, de coordenadas N 7.370.838,00m e E

639.417,20m;  175°13'44" e 6,53 m até o vértice 05, de coordenadas N

7.370.831,49m e E 639.417,74m;  175°22'03" e 6,51 m até o vértice 06, de

coordenadas N 7.370.825,00m e E 639.418,26m;  175°05'54" e 149,03 m até o

vértice 07, de coordenadas N 7.370.676,52m e E 639.431,00m;  Cerca; deste,

segue confrontando com PAULO ALVES DE FREITAS, com os seguintes azimutes e

distâncias:  282°29'06" e 167,58 m até o vértice 08, de coordenadas N

7.370.712,75m e E 639.267,38m;  Linhas secas; deste, segue confrontando com

APARICIO MAIA, com os seguintes azimutes e distâncias:  10°16'12" e 165,09 m

até o vértice 09, de coordenadas N 7.370.875,19m e E 639.296,81m;   Cerca;

deste, segue confrontando com MITRA DIOCESANA DE JACARÉZINHO, com os

seguintes azimutes e distâncias:  100°16'07" e 121,32 m até o vértice 01, ponto

inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir  , de coordenadas N m

e E m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao

Meridiano Central nº 51°00', fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os

azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T

M.

II - São partes integrantes do presente Decreto o Mapa e Memorial Descritivo da

área.

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações

específicas constantes no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, 20 de janeiro de 2020.

JOÁS FERRAZ MICHETTI

Prefeito Municipal

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietário: MUNICIPIO DE SANTANA DO ITARARÉ.

Propriedade: PARTE DA CHACARA BOM JESUS.
Local: SANTANA DO ITARARÉ.       Comarca: WENCESLAU BRAZ  UF: PR.

Perímetro: 631,659 m Área: 24.200,00 m²..

DESCRIÇÃO

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 01, de coordenadas N 7.370.853,57m e
E 639.416,18m;   Faixa de Domínio; deste, segue confrontando com PR - 151, com os
seguintes azimutes e distâncias:  177°55'18" e 3,17 m até o vértice 02, de coordenadas
N 7.370.850,40m e E 639.416,30m;  175°34'30" e 6,01 m até o vértice 03, de
coordenadas N 7.370.844,41m e E 639.416,76m;  176°08'03" e 6,42 m até o vértice 04,
de coordenadas N 7.370.838,00m e E 639.417,20m;  175°13'44" e 6,53 m até o vértice
05, de coordenadas N 7.370.831,49m e E 639.417,74m;  175°22'03" e 6,51 m até o
vértice 06, de coordenadas N 7.370.825,00m e E 639.418,26m;  175°05'54" e 149,03 m
até o vértice 07, de coordenadas N 7.370.676,52m e E 639.431,00m;  Cerca; deste,
segue confrontando com PAULO ALVES DE FREITAS, com os seguintes azimutes e
distâncias:  282°29'06" e 167,58 m até o vértice 08, de coordenadas N 7.370.712,75m e
E 639.267,38m;  Linhas secas; deste, segue confrontando com APARICIO MAIA, com
os seguintes azimutes e distâncias:  10°16'12" e 165,09 m até o vértice 09, de
coordenadas N 7.370.875,19m e E 639.296,81m;   Cerca; deste, segue confrontando
com MITRA DIOCESANA DE JACARÉZINHO, com os seguintes azimutes e distâncias:
100°16'07" e 121,32 m até o vértice 01, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro, a partir  , de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00', fuso -22, tendo como
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram
calculados no plano de projeção U T M.

         Observações:

A planta anexa é parte integrante deste memorial descritivo.

Santana do Itararé/PR, 20 de Janeiro de 2020.

__________________________________
HERCILIO JOSÉ JUNIOR.

CREA 20.443-D/PR.

Título:

Objetivo:

Imóvel:

Proprietários:

Localidade:

Estado:

Proprietários:

Folha:

Matrícula:

Escala:

Resp. Técnico:

Situação:

Quadro de Áreas:

Aprovações:

Data:

A2 = ( 594 X 420 )

Escala Gráfica:

Can - 0,60 m

Brejo

CL

M

(Topo)

(Base)

Base

T

o

p

o

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)

(Eletricidade)

(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.

2ª ORD.

1ª ORD.

1ª ORDEM

2ª ORDEM

3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Alinhamento indefinidoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não

materializado

Convenções topográficas - NBR 13133

Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)

(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível

1

0

5

1

0

0

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia

PV

AP

ES

TL

EL

RG

HD

CX

CE

CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR

POL. SECUNDÁRIA

POL. PRINCIPAL

MARCO

PINO

PIQUETE

20 mm   K

12 mm   K

8 mm   K

E
s
s
e

d
e
s
e
n
h
o

f
o
i

e
l
a
b
o
r
a
d
o

u
t
i
l
i
z
a
n
d
o

u
m

a

v
e
r
s
ã
o

o
r
i
g
i
n
a
l

d
o

s
i
s
t
e
m

a

p
r
o
f
i
s
s
i
o
n
a
l

p
a
r
a

C

á
l
c
u
l
o
s
,

D

e
s
e
n
h
o
s

e

P
r
o
j
e
t
o
s

t
o
p
o
g
r
á
f
i
c
o
s

T

o
p
o
E

V
N

5
.
3

-

N

ú
m

e
r
o

d
e

S

é
r
i
e
:

2
1
9
7
6
,

L
i
c
e
n
c
i
a
d
o

à
:

H

E
R

C
I
L
I
O

J
O

S
E

J
U

N
I
O

R
.

Levantamento Planialtimétrico Cadastral
01

Estudos e projetos para loteamento.

Bairro Tijuco Preto - Santana do Itararé - PR.

Municipio de Santana do Itararé.

Área Destacada 02 da Chacara Bom Jesus.

1 / 1000

1842.

PR.20/01/2020.

Municipio de Santana do Itararé.

HERCILIO JOSÉ JUNIOR

CREA 20.443-D/PR

5040302520151050 75 100 150m125

N

S

LW

20/01/2020

E

6
3
9
.
2
0
0
,
0
0
0
0

E

6
3
9
.
3
0
0
,
0
0
0
0

E

6
3
9
.
4
0
0
,
0
0
0
0

E

6
3
9
.
5
0
0
,
0
0
0
0

N 7.370.600,0000

N 7.370.700,0000

N 7.370.800,0000

N 7.370.900,0000

PR - 151

MITRA DIOCESANA

DE JACARÉZINHO

APARICIO MAIA

PAULO ALVES DE FREITAS

01

02

03

04

05

06

07

08

09

ÁREA TOTAL              24.200,00 m².

PERÍMETRO                631,659 m.

AutoCAD SHX Text
Praça

AutoCAD SHX Text
AV. PADRE ANTONIO SOARES

AutoCAD SHX Text
RUA JOAQUIM HENRIQUE

AutoCAD SHX Text
RUA 22 DE OUTUBRO

AutoCAD SHX Text
RUA MESSIAS DE SOUZA PINTO

AutoCAD SHX Text
RUA DORVALINO PEREIRA

AutoCAD SHX Text
RUA ROMILDO MARCOS PEREIRA

AutoCAD SHX Text
RUA JOSÉ BENEDITO DA SILVA

AutoCAD SHX Text
RUA ARTHUR  ANHAIA

AutoCAD SHX Text
RUA JOSÉ B. DA SILVA

AutoCAD SHX Text
RUA  OLARIA

AutoCAD SHX Text
RUA DONA VALDOMIRA DA SILVA ISAC

AutoCAD SHX Text
RUA JOSÉ BARBOSA

AutoCAD SHX Text
RUA PREFEITO VENERANDO FRANCELINO DA SILVA

AutoCAD SHX Text
RUA PARANÁ

AutoCAD SHX Text
RUA PARANÁ

AutoCAD SHX Text
RUA SÃO PAULO

AutoCAD SHX Text
RUA PREF JOSÉ DE OLIVEIRA

AutoCAD SHX Text
RUA PADRE JOSÉ CARLOS

AutoCAD SHX Text
RUA JOÃO PEIXOTO DA SILVEIRA

AutoCAD SHX Text
RUA SÃO FRANCISCO DE PAULA MACHADO

AutoCAD SHX Text
RUA SÃO PAULO

AutoCAD SHX Text
RUA ALAGOAS

AutoCAD SHX Text
RUA SERGIPE

AutoCAD SHX Text
RUA  ORCONSON JOSÉ ROBERTO

AutoCAD SHX Text
RUA  VER. JOÃO BATISTA DE OLIVIERA

AutoCAD SHX Text
RUA VER NELFLIDES L. DOS SANTOS

AutoCAD SHX Text
RUA PREF JOSÉ DE OLIVEIRA

AutoCAD SHX Text
RUA PADRE JOSÉ CARLOS

AutoCAD SHX Text
RUA PARANÁ

AutoCAD SHX Text
RUA OLARIA

AutoCAD SHX Text
RUA VER. BENEDITO CANEDO DE OLIVEIRA

AutoCAD SHX Text
RUA JOÃO PEREIRA MARCONDES

AutoCAD SHX Text
RUA DA PAZ

AutoCAD SHX Text
RUA PARANÁ

AutoCAD SHX Text
RUA OLARIA

AutoCAD SHX Text
CEMITÉRIO

AutoCAD SHX Text
REL

AutoCAD SHX Text
SANEPAR

AutoCAD SHX Text
ESTÁDIO

AutoCAD SHX Text
RIO FARTURA  ->

AutoCAD SHX Text
RIO FARTURA  ->

AutoCAD SHX Text
CORREGO LAVA PÉS ->

AutoCAD SHX Text
CORREGO LAVA PÉS

AutoCAD SHX Text
RIO FARTURA  ->

AutoCAD SHX Text
POSTO

AutoCAD SHX Text
GASOLINA

AutoCAD SHX Text
CASA DA

AutoCAD SHX Text
CRIANÇA

AutoCAD SHX Text
->

AutoCAD SHX Text
PR 151

AutoCAD SHX Text
RUA VER ARTHUR MESSIAS DE SOUZA

AutoCAD SHX Text
AV. PADRE ANTONIO OTERO SOARES

AutoCAD SHX Text
RUA PADRE JOÃO LUCIANO RIBEIRO

AutoCAD SHX Text
RUA DONA VALDOMIRA DA SILVA ISAC

AutoCAD SHX Text
RUA INACIO ISAC

AutoCAD SHX Text
RUA ADEMUR ESPÓSITO

AutoCAD SHX Text
RUA JOSÉ VITALINO KOPROSKI

AutoCAD SHX Text
E.T.E.

AutoCAD SHX Text
PORTAL DA CIDADE

AutoCAD SHX Text
Saída para Wenceslau Bráz

AutoCAD SHX Text
Saída para Siqueira Campos

AutoCAD SHX Text
Saída para Itaporanga-SP

AutoCAD SHX Text
RUA JORGE TEODORO DE AZEVEDO

AutoCAD SHX Text
RUA HOMERO PAULO ANHAIA

AutoCAD SHX Text
Igreja Sagrado

AutoCAD SHX Text
Coração de Jesus

AutoCAD SHX Text
Pateo de Máquinas

AutoCAD SHX Text
  Prefeitura

AutoCAD SHX Text
Frei

AutoCAD SHX Text
Matias de

AutoCAD SHX Text
 Genova

AutoCAD SHX Text
Igreja

AutoCAD SHX Text
Matriz

AutoCAD SHX Text
Pref.

AutoCAD SHX Text
Municipal

AutoCAD SHX Text
PR 151

AutoCAD SHX Text
PR 151

AutoCAD SHX Text
RUA DONA VALDOMIRA DA SILVA ISAC

AutoCAD SHX Text
VILA GUAIRA

AutoCAD SHX Text
VILA KOPROSKI

AutoCAD SHX Text
VILA KOPROSKI

AutoCAD SHX Text
RUA HELTON F. L. TEIXEIRA

AutoCAD SHX Text
COLÉGIO ESTADUAL

AutoCAD SHX Text
CRECHE MUNICIPAL

AutoCAD SHX Text
FUTURA CONSTRUÇÃO

AutoCAD SHX Text
APAE

AutoCAD SHX Text
RUA JOSÉ VIDAL FILHO

AutoCAD SHX Text
ASILO

AutoCAD SHX Text
HOSPITAL

AutoCAD SHX Text
DEL.

AutoCAD SHX Text
EMATER

AutoCAD SHX Text
A. SOCIAL

AutoCAD SHX Text
MUNICIPAL

AutoCAD SHX Text
VILA

AutoCAD SHX Text
NOVA

AutoCAD SHX Text
BIBLIOTECA

AutoCAD SHX Text
MUNICIPAL

AutoCAD SHX Text
ESCOLA

AutoCAD SHX Text
SANEPAR

AutoCAD SHX Text
MUNICIPAL

	Folhas e vistas
	Modelo